Restat Heliensis episcopatus a nobis percensendus, qui cum fuerit explicitus serias tantarum circuitio-
num hic labor noster accipiet. Deu stagnantium
insularum maxima ab anguillarum copia ita dicta,
sicut Beda communi notitiæ consentiens auctor est.
Denique illorum et omnis pene amicorum piscium
generis tanta est copia, ut sit advenis miraculo,
indigenis pro illorum admiratione ludibrio. Nec
minor aquaticarum volucrum vilitas, ut pro uno
asse de utroque cibo quinque homines, et eo
amplius non solum famem pellant, sed et satietatem
expleant. Ibi felicissima domina Edeldrida [*al.*
Etheldritha] prima monasterium statuit ancillarum
Dei: post eam Sexburga soror ejus uxor Erkomberti
regis Cantuariorum et mater sanctissimæ virginis
Ercongettæ: in eodem loco sub religione et nomine
abbatissæ consenuit. Ibi successit in regimine al-
tera ejus filia Ermenilda, quæ fuerat uxor Wilferii
regis Merciorum, et mater Wereburgæ virginis, de
qua superior sermo veritatem perstrinxit. Hæ tres
continuatæ successione abbatisæ fuerunt: ha-
bueruntque successivis temporibus multas, et regi-
minis et religionis imitatrices usque ad tempora
Danorum, qui etiam in ipsas paludes irruentes,
habitatricibus effugatis habitacula subruunt. Quor-
um unus, cui cordis immanitas rabiem aspirabat,
pretiosum pallium, quo tumba virginis Etheldridæ
operiebatur, subripuit, et marmor mausolei bipenni
pereussit: quo ictu cum crusta dissilisset marmo-
ris, fragmentum illud repercusso a terra impetu in
oculum percussoris volavit, sed et ipse in terram
sine mente ruit. Cæteri certatim illo ejecto [*al.* ere-
cto] aliarum sanctarum sepulcra, quæ temerare
meditabantur, inviolata relinquentes in fugam
proruunt. Sed non diu solitudo sacratissimi loci
duravit, adnitentibus et rege Angliæ et provinciali-
bus. Positi ergo ad tempus clerici, qui sacra di-
vina frequentarent. Eorum aliquis procacior cæteris
aut puto sincera mente ad virginis in corruptionem
certius explorandam socios exacuere tentavit. Illis
periculum rei præ se ferentibus ipse accessit, pri-
moque per foramen, quod Dani effecerant, apposi-
tam virgæ candelam immittens, curiositate oculor-
um quantum poterat secutus, omnia rinari: mox
summitate virgæ fissa pannos, quibus sacrum corpus
involvebatur, ad se trahere conari. Jamque partem
attraxerat, cum virgo indignata nudum corpus a
nebulone videri, pannum introrsum violenter re-
traxit, adeo ut illum contranitentem terra supinum
elideret: quo casu perpetuo debilis, et posterius
amentia non caruit. Id foramen postea Ethelwoldus
episcopus sanctus cæmento et lapide damnavit,
extrusisque clericis monachos induxit, contulitque
ibi magna et quanta quis miretur prædia, omnia ex
suo mercatus. Quantitatem possessionum antiqua-
rum ex hoc conjice: quod licet plura dempta, plura
usurpata, is qui modo rem regit, mille et quadra-
gintas libras marsupio suo quotannis annumerat:

A monachis vix trecentas contulerit, præterea, quæ in
suos et servientium et hospitem usus absunt.
Brithnodus ibi ab Ethelwoldo abbas constitutus
transtulit ad cœnobium corpus Witlburgæ sororis
sanctæ Etheldredæ. Jacebat ad hoc tempus illa in
rure ignobili in quo ipsa pluribus annis cælebs et
ciborum contiens transegerat: ministrabat ei
quodidianum ex uberibus potum cerva domestica
et manui assueta, quam cum quidam seu teloseu
jaculo appetisset et exanimasset, regio non multa
post morbo captus extabuit. Hujus ergo illibatam
corpus impositum navi Brithnodus transferebat,
civibusque ad arma re cognita prosilientibus, nisi
puppm in fluctus præcipitare properasset, profectus
pœnas luisset. Non enim insula tunc nisi navigio
adiri poterat; sed nostra ætas solertior vicit nau-
ram, aggeribusque in paludem jactis tramitem
terrestrem præbuit, et insulam pedibus accessibi-
lem fecit. Nautis ergo inter undarum volumina pe-
riclitantibus, quia illi timore periculi se inexplorato
stagno commiserant, columna ignea e celo ad na-
vem pertendens, navem cito cursu ad litus per-
duxit. At vero de Witlburgæ incorruptione cum
quibusdam venisset in dubium, tempore Richardi
abbatis cum transferrentur corpora sanctarum, du-
bitas eventitata est: et beatam quidem Etheldri-
tham nemo penitus pro veteri fide præsumpsit at-
tingere, ipsam vero ultra mammæ detexere, visa-
que est toto corpore integra, dormienti similior
quam mortuæ, pulvillo serico ad caput apposito,
velo et totis vestibus integra novitate renitentibus,
serena facie, roseo rubore suavis, dentibus candi-
dis, labiis paululum reductis, papillis admodum
parvulis. Habuit ergo hoc cœnobium abbates usque
ad nonum annum Henrici regis. Tunc enim, quia
Lincolniensis episcopatus diœcesis nimium protea-
debatur, consilium habitum est, ut apud Dely co-
stitueretur episcopus, haberetque pagum Grante-
brigensem, et ne Lincolniensis sumptus suos immi-
nutos quereretur, dedit regia liberalitas ex alieno
villam Heliensem Spallinges vocatam, quæ episcopi
damnum sarciret, querelam comperceret.

Intronizatus est ergo ibi Herveus quidam, qui
fuerat Bancorensis episcopus, dimiseratque spe
majorum divitiarum sedem, causatus quod sibi et
Wallensibus non conveniret. Est enim Bancor, in
ipsis Wallis, monasterium quondam nobile et tot
habitoribus plenum, ut (sicut Beda refert) si in
septem partes divideretur, non minus quæque por-
tio quam trecentos homines haberet; sunt certe
adhuc ibi tot semirutæ parietes ecclesiarum, tante
turbæ ruinarum quantæ vix alibi. In ejus (Heli-
ensis dico) episcopi parochia est Thorneiæ cœnobium.
Thorneia ulterior scripto et contractior spatio, sed
prior laudum titulo, paradisi simulacrum, quod
amœnitate jam cœlos ipsos imaginetur, in ipsis pa-
ludibus arborum ferax, quæ enodi proceritate læ-
ctantur ad sidera, æquorea planities herbarum viri-

dantibus comis oculos advocat, currentibus per A campum nullus offensionem datur locus. Nulla ibi vel exigua terræ portio vacat, hic in pomiferas arbores terra se subigit; hic prætextitur ager vineis, quæ vel per terram repunt, vel per bajulos palos in celsum surgunt. Mutuum certamen naturæ et cultus, ut quod obliviscitur illa, producat iste. Quid dicetur de ædificiorum decore, quæ solum mirabile quantum inter illas paludes solidum inconcussis fundamentis sustinet? Solitudo ingens ad quietem data monachis, ut eo tenacius hæreant superis, quo castigatius mortales conspicantur. Femina ibi si visitor monstro habetur, maribus advenientibus quasi angelis plauditur. Cæterum ibi nullus nisi momentanea conversatur, famuli monachorum et ipsi feriatis diebus absunt. Vere dixerim insulam B illam esse castitatis diversorium, honestatis contubernium, divinarum philosophorum gymnasium. Thorneia propter condensitatem dumorum vocata.

At vero Ethelwoldus vepres extirpari, spinas sarciri [al. sarriri] jussit, jam a principio episcopus meditatus omnibus mundi omissis eremiticam exercere ibi vitam. Libabatque ut poterat, futuræ quietis primitias diebus quadraginta in remotissima, quam ipse construxerat, ecclesia, solus Deo vacans, idcircoque non tantum terrarum illic, quantum alibi, concessit; sed quantum sibi et XII monachis satis esset; omne vero, quidquid loco contulit, ab omnibus in perpetuum publicis functionibus liberum fecit regis edicto cunctorum episcoporum et optimatum assensu firmato. Corpora C sanctorum, qui olim in illa eremo diversati fuissent, necnon et aliorum per Angliam tot advexit, ut omnes pene anguli ecclesiæ pleni sunt, quorum nomina scribere ultro refugio, quia barbarum quiddam stridunt. non quod eos sanctos vel discredam, vel diffitear, cujus enim auctoritatis ego sum, qui in disceptationem vocem, quæ facta consecravit antiquitas? sed quia, ut dixi, vocabula eorum inconditum sonant, horridum olent, fatuis duntaxat hominibus quales multos nostra parit ætas, nolo sanctos exponere ludibrio: præsertim cum eorum vitas nec habitatores legant, frivolumque videatur,

si eorum prædices merita, quorum nulla invenias miracula, igitur omni reverentia custodita pace solum Benedictum ausim propalare, qui Bedæ nutritus et abba fuit. Hic Wiræ annis utrasque ripas (qui apud Northumbros non incelebris famæ habetur) monasteriis prætextuit sub apostolorum Petri et Pauli nomine, charitatis et regulæ unione non discrepantibus, hujus industriam mirabitur, qui legit librum, quem idem Beda composuit de vita ejus et cæterorum abbatum suorum: industriam, quod copiam librorum advexerit, quod artifices ædium lapidearum et vitrearum fenestrarum primus omnium Angliam asciverit: totum ævum pene, transigendo talia, peregrinatus. Quippe studio advehendi cognatis aliquid insolitum amor patriæ et voluptas elegantia asperos fallebant labores, nec enim lapidei tabulatus in Anglia ante Benedictum nisi perraro videbantur, nec perspicuitate vitri penetrata lucem solaris jaciebat radius: patientiam, quod in possessione cœnobii Sancti Augustini apud Cantuariam libenter venienti Adriano cesserit, non reveritus Theodori archiepiscopi supercilium, sed veneratus magisterium; fuerat enim illius cœnobii abbas ab Egberto rege constitutus, sed ut dixi, reverentia Theodori cessit, cui præceperat Vitalianus papa, ut Adrianum juxta se locaret speculatorum ne quid in ecclesia more Græcorum novaret: quod dum per alienas terras cursitat, diu absens subintroductum a monachis suis Wirensibus se inconsulto abbatem æquanimiter imo magnanimiter tulerit, domumque reversus parilem illi honorem in consensu, in omni porro potestate communicaverit; quin et ictus paralyti tam valide, ut nihil artuum ei esset flexibile, tertium constituerit, quod alter, de quo diximus, eadem decoqueretur valetudine non mitius quam ipse. Cumque morbus jam crescens quateret vitalia, socio ad se accito solo nutu valedixit; sed nec ille præstantius valuit redhibere officium, utpote qui propinquiorem tendebat ad exitum. Nam ante Benedictum defunctus est. Hujus ergo corpus magno coemptum pretio Adelwoldus Thorneiam advexit, et obscurioribus sanctis lucifuum jubar. innoxit.

LIBER QUINTUS.

SEU

VITA ALDHELMI SCIREBURNENSIS EPISCOPI

(HENR. WHARTON, *Anglia sacra*, II, p. 1.)

MONITUM.

Inter alia historiam *De pontificibus Anglorum* a prima fidei susceptione ad annum circiter 1125 contextit Willelmus Malmesburiensis, et in quinque libros opus distribuit. Ex his quatuor priores in multis apud nos codicibus mss. reperiuntur, quinti autem rarissima sunt exemplaria. Hodie enim vix aliud

præter id quo usi sumus invenitur; et Joannes Jocelinus post enumerata plura priorum quatuor librorum apographa a se visa, se quinti unicum penes Joannem Foxum vidisse testatur (*Tract. de hist. Angl.*, c. 16). Scriptus itaque a Willelmo videtur diu post evulgatos libros priores; atque hinc factum est ut a cæteris dissociatus fuerit. Ejus spem fecerat Willelmus in libro n. *De pontif. Angl.*, cap. De episcopis Scireburn. Primus, inquit, *ibi sedit Pater Aldhelmus; quem hic tantum loco ordinis nomino. Namque quod ejus Vitam nunquam plene digestam reperi, spectantque ad eam quamplurima, quæ si posteros celarero, delinquo; cogitavi annuente Deo, in extremo hujus opusculi libro cum ejusdem modi materia liberiori congređi otio.* Quintus igitur liber, ut Jocelini verbis utar, *agit tantum de Vita et miraculis S. Aldhelmi, et de statu Malmesburiensis cœnobiai.* Ad hunc scribendum Willelmus lege gratitudinis se obstructum dicit. Cœnobium enim Malmesburiense Aldhelmus fundavit. Quatuor priores libri a viro doctissimo Henrico Savillio Londini 1596 editi sunt; quintus jam primum prodit. Hunc quidem V. cl. Joannes Mabillonius in *Actis Benedictinorum*, Sæc. IV, par. 1, p. 726, se dedisse arbitratus est, ex codice Cottoniano descriptum; vere autem leve ejusdem compendium duntaxat edidit. Compendium sane antiquitatem non contemnendam habet, (codex enim ille Cottonianus (*Claud. A. 51*) ante quingentos fere annos exaratus esse videtur) genuinæ autem Willelmi Historiæ vix octavam partem exhaustit. In præfatione sua Mabillonius Egwinum Wigorniensem, Osmundum Sarisburiensem, et Eadmerum, commentarios de Vita Aldhelmi ante Willelmum contextuisse scribit. Ejusmodi quidem opus Egwino Baleus et Pitsius inscribunt, veror ne incerta admodum fide; neque de aliis res constat. Faricum abbatem Abendoniensem nonnulla de Aldhelmi Vita ante se collegisse Willelmus in prologo suo agnoscit. Genuinum Willelmi de Aldhelmi Vita librum Baleus nunquam viderat. Initium enim istud dedit (*cent. II, c. 73*): *Beatus Aldhelmus Saxonica*, quibus verbis epitome a Mabillonio edita inchoatur. Alium de eodem libro errorem Baleus inivit, librum Willelmi *De Antiquitatibus Malmesburie* a libro ejusdem *De S. Aldhelmi Vita* diversum statuens (*cap. 204*). Pitsius utrumque Balei errorem in farragineam suam pro more descripsit. Genuinum Willelmi librum ex codice ms. Collegii S. Trinitatis Cantabrig. descripsi. Codex caractere pessimo ante ducentos circiter annos scriptus est, et præter frequentia librarii sphalmata gravioerem accepit injuriam a bibliopaga, qui in foliorum summitatibus integras sæpe lineas abscedit.

Huic libro Willelmus intemitit plures antiquas monasterii Malmesburiensis chartas de quibus nonnulla observare non inutile erit, præsertim cum chartarum fidem in parte prima, sæpe rejecerim in parte etiam tertia id sæpius factum. Jamdiu est quod chartarum monasticarum fraudes a viris eruditis detectæ fuerint. Mitto quæ Launois et ex exteris alii de hac materia commentati sunt; si quis de nostræ gentis chartis certiora velit ediscere, consulat D. Joannis Marsham præfationem ad *Monasticum Anglicanum* et et eruditissimi præsulis Edwardi episcopi Wigorniensis Opus vernaculum *De Originibus Ecclesiæ Britannicæ* (pag. 14, etc). Ante utrumque D. Henricus Spelmanus in notis ad concilia Anglica observaverat (p. 125) suspectam esse plerumque chartarum fidem; et prolato ex archivis Ecclesiæ Cant. vetusto fragmento docuerat chartas in Anglia sub exitum sæculi septimi primo scribi cœpisse, primamque omnium fuisse quam Withredus rex Ecclesiæ Cant. anno 694 dedit. Quæcumque igitur ætatem superiorum præ se ferunt, certissime sunt commentitiæ. Porro ex iis quæ sequuntur usque ad Edgari regis tempora, Latine conscriptæ, pars inaxima esse spuria merito censeri potest quod mihi ex frequenti temporum appositionum et episcoporum subscriptum cellatione innotuit. Post Edgari tempora haud ita multa falsa esse potui deprehendere. In paucissimis autem seu ante seu post Edgari tempora chartis Saxonice conscriptis fraus intercedit. Fere omnes enim chartæ commentitiæ post Normannorum adventum conciliæ videntur, quando Normanni victores fundos et possessiones ab Anglis abstrahere per fas et nefas moliti, ab his rationem reddi exegerunt, quo jure quove titulo terras suas et privilegia possederent. Tunc monachis chartæ seu ex archivis deponendæ seu confingendæ erant, ni cœnobiis suis deturbari et ad incipiam redigi mallent. Chartas autem Saxonice litteris conscriptas supposuisse parum profuisset. Ilas enim Normanni parvipendissent, et ne levi quidem intuitu dignati essent. Sic enim Normannorum fastum primis Willelmi regis temporibus Ingulphus descripsit (f. 512): *Ipsam etiam idioma Anglorum tantum abhorrebant; quod leges terræ statutaque Anglicorum regum lingua Gallica tractarentur; modus etiam scribendi Anglicus ommitteretur, et modus Gallicus in chartis et in libris omnibus admitteretur.* Normannis igitur qui Anglorum linguam et nescierunt et oderunt, chartas Saxonicas protulisse inane fuisset; atque idem Latine comminiscendæ erant. Porro aliam adhuc causam chartas confingendi Willelmus Normannus monachis dedit. Ipse enim, qui res ecclesiasticas pro lubitu disposuit, neque magis antiquam Ecclesiæ disciplinam quam justitiæ leges excoluit, monasterium S. Marini de Bello a se fundatum a jurisdictione episcopali penitus exemit. Ab hoc tempore insana monachos insigniorum cœnobiorum ambitio incensit similem exemptionem impetrandi (EADMER. *Hist. Nov.* p. 62). Ejusmodi exemptionem ab Alexandro papa ante annum 1073 obtinuit Baldwinus S. Edmundi abbas; quamvis in hac papa, utpote rem lactentis inauditam atque intentatam ausus, ea usus sit moderatione ut id *salva primatis obedientia* fieri decreverit. Lanfrancus tamen archiepiscopus abbati in Angliam reverso privilegium abstulit. Postea archiepiscopus mollioris animi Ecclesiæ Anglicanæ præsentibus, Radulfo, Willelmo et Theobaldo, fractaque a pontificibus Romanis ejusdem libertate, monachi nil non sibi licere rati, a jurisdictione tam archiepiscopali quam episcopali eximi quæsierunt; conflictisque primum pontificum et regum antiquorum chartis obedientiam episcopis suis denegarunt, dein in curia Romana litigantes, chartas suas confirmari vi pecuniæ obtinuerunt. Quæcumque igitur exemptionem a jure ordinario episcopali prætendunt monachorum chartæ ante Normannorum tempora, falsæ merito sunt habendæ. Quod si enim pontificibus Romanis antea familiare fuisset amplissimas ejusmodi exemptionis chartas, quales postea prolatae sunt, monachis conferre, certe Alexander papa Baldwinio abbati, viro potentissimo et grandi pecunia munito, exemptionem perfectam non invidisset. Certe quod chartas exemptionis Malmesburiensi cœnobiai datas (quæ in hoc Willelmi libro reperiuntur) attinet, eas fraudis arguit epistola Ricardi archiepiscopi Cant. ad Alexandrum papam manu Petri Blesensis (epist. 68) anno 1180 scripta. Monasterii Malmesburiensis monachi nuper sibi abbatem elegerant: cumque Sarisburiensis episcopus electo inlubuisset, appellatione etiam interposita, ne ab alio quam a se benedictionem acciperet, electus in Walliam clam profectus, ab episcopo Landavensi benedicti obtinuit. Archiepiscopus itaque abbatem suspendit, donec ad inobedientiæ suæ excusationem libertatis seu exemptionis privilegium produceret. Abbas coram archiepiscopo *quasdam exemptionis suæ litteras prætendebat, quæ in filo et bulla videbantur vitiosæ*, stylumque Romanæ curiæ minime redolebant. Eas falsitatis episcopus accusavit; et multas abbatum Malmesburiensium professiones sibi et prædecessoribus suis factas exhibuit. Abbas recessit contumaciter, dicens se nulli episcopo vel archiepiscopo nisi soli summo pontifici respondere teneri. *Viles, inquit, sunt abbates et miseri, qui potestatem*

tem episcoporum prorsus non exterminant, cum pro annua auri uncia plenam a sede Romana possint assequi libertatem. Huic itaque ne papa faveat, archiepiscopus rogat, et simul acriter dellet injuriam episcopis totique Ecclesiae factam per exemptiones abbatibus a sede Romana donatas. *Monasteria enim, quae hoc beneficium damnatissime libertatis sive apostolica auctoritate, sive, quod frequentius est, bullis adulterinis adepti sunt, plus inquietudinis, plus inopiae incurrerunt. Falsariorum enim praestigiosa malitia ita in episcoporum contumeliam se armavit, ut falsitas in omnium fere monasteriorum exemptione praevaleat.* Praeclarum hujus rei testimonium exstat in archivis Ecclesiae Christi Cant. de bullis supposititiis monachorum S. Augustini Cant. qui multam archiepiscopi Cant. molestiam integro fere saeculo duodecimo facerent, ut auctoritatem archiepiscopalem excenterent; quod et denuo effecerunt, prolatis in hanc rem S. Augustini archiepiscopi et Ethelberti regis aliisque vetustis privilegiis. De his et ejusmodi aliis privilegiis Aegidius Ebroicensis episcopus ad Alexandrum papam litteras dedit quae in archivo dictae ecclesiae reperiuntur, munita ipsius sigillo, cujus circumferentiae inscribitur *Aegidii Dei gratia Ebroicensis episcopi.* In dorso autem scriptum est. *Contra falsa privilegia S. Augustini; qualiter per unum monachum falsarium S. Medardi adulterinis privilegiis se munerunt.* Has litteras vide inter variorum epistolae ad Alexandrum III, in Patrologiae tomis nox edendis, ad annum 1181

PROLOGUS LIBRI QUINTI

Totius Angliae, quaquaversum porrigitur, episcopatus circuitus; sicut post longam peregrinationem domum revertor; ut de beatissimo Patre Aldhelmo pollicitum exsequar meum (58): ad quod pro viribus implendum non me sollicitat dicendi materia uberior, sed affectus in sanctum quem ipse meruit propensior. Num enim par esset ut ei negarem vocis meae praenonium, qui mihi contulit post Deum quantum habeo ingenii? Illi non impenderem linguam; cui, si necesse esset, impenderem vitam? Atqui nimium avarus est qui verborum suorum tenax est. Quia igitur immaniter deviaretur a justitia, si in hoc sanctorum brevi commentario solus dominus et patronus noster obumbraretur silentio; suscepi vel pauca de ipsius vita dicere, quamvis pro inscitia rerum nequaquam valeo voluntati satisfacere: adeo praeter illud quod de illo Beda in Gestis Anglorum tangit, semper infra meritum jacuit, semper desidia civium agente inhonorus latuit. Magnus ille quidem scientiae gloria, miraculorum eminentia, sed nulla quae supersit illustratus Scriptura. Gaudeat aliquis se de Aldhelmi miraculis plura sic legisse quae vivens duntaxat fecerit. Ad me profecto nihil manavit, nihil quanquam curiosissimo accessit studio, nisi quod artifex manus argenteo et perantiquo impressit scrinio. Conpegit haec in libellum abbas Abendoniensis Faricius (59) auctoritate sua nitens, nec quidquam praeterea quod dicta sua firmarent [*i. firmaret*] testimoniorum extrinsecus adducens. Mihi placuit diversum dicendi genus, ut per illa gesta quae a scriptis Faricii vacabant, introrsus pergerem et quaeque dicta idoneis testibus velut quibusdam postibus ambirem. Quis enim aliter crederet gestis tam longe a nostra memoria remotis, ut quod sic dictum sit, propter styli penu-

riam sepultis? Supersunt praeterea plura memn monachi scilicet Malmesburiensis exspectantia officium, quae vir ille aut nescivit, aut dicere supersevit. Fuit enim sicut non usquequaque despiciabilis eloquentiae, ita in his duntaxat propter ignorantiam linguae incuriosae scientiae, utpote sublusco (60) natus aere. Aequi igitur et boni consule, lector meus, ne personae meae obscuritas praebat dignitate praerudicium patiatur. Quamvis si honores attenderis, et nos aliquod nomenque decusque gessimus. Quadrupartito ordine itaque haec procedo narratio.

Primo ut sanctissimi viri ostendam genus et scientiam.

Secundo quae coenobia fecerit, quibus privilegiis et patrimoniis hoc nostrum insignierit, subjiciam: ubi auditoris patientiam jam hinc ex praemio convenio, ne alienis scriptis gravatus effugiat. Hic enim libellus non ostentationem eloquentiae, sed congeriem scientiae pollicetur; ut non tam vita dicatur sancti, quam vitae ipsius testimonium, cognitionis instrumentum.

Tertio paucissima miracula quae juvenis fecit; non quod plura non fecerit, sed quod ista tantum dubitatis scrupulum effugere potuerunt, non omittam.

Quarto seriem temporum post beati viri obitum quanta potuero veritate deducam, quanta libertatis naufragia Ecclesia nostra pertulerit, quam semper prospere cum videretur oppressa maxime, per patrocinium sancti, caput contra fortunam extulerit. Ac me quidem his enarrandis imparem non nescio; sed Spiritus sancti ductu, qui jam carbasa non segniter implesse videtur, ultro hujus immensitatem pelagi securus velivolabo.

(58) Lib. II *De pontif. Angl.*, cap. De episc. Scireburni.

(59) Faricius iste ex monacho Malmesburiensis abbas Abendoniensis creatus est anno 1100, Obiit 1117, vii Kal. Martii. Additamenta monachi Aben-

don. ad Florentium Wigorn. in codice ms. vetusto Bibliothecae Lambethanae.

(60) *Tusco* legendum est. Sic enim monachus Abendoniensis supradictus illum genere Italicum fuisse refert.

LIBER QUINTUS.

PARS PRIMA.

Igitur Aldelmus Saxonum oriundus prosapia, familia haud dubie nobilissima, morum generositate vicit ingenuitatem lineæ. Faritius allusit ad nomen ut diceretur Aldelmus quasi *senex almus*; sed ego, si ludis insertis occupationes legentis furari liceret, dicerem longe aliter interpretatione detorta, quod Aldhelmus interpretetur *galea vetus*. Sic enim debere scribi nomen suum H littera interposita ipse sanctus in prologo *Ænigmatum* suorum perspicue innuit. Convenit interpretationi vita viri; quod *galea* salutis caput protectus emeritamque et cedere hosti nesciam Christi militiam edoctus, opimam de diabolo lauream in cælum evexit. Ferunt quidam, incertum unde id assumpserint, fuisse nepotem luæ regis West-Saxonum ex fratre Kentero. Nobis pro vero arrogare non libuit, quod videtur magis opinioni quadrare volaticæ, quam veritati historicæ. Siquidem ex chronicis constat quod Ina nullum fratrem præter Inigildum habuerit, qui paucis ante ipsum annis decessit. Possem et illud objicere quod Aldhelmus non minor septuagenario decedens, Ina plus xviii annis superstitem reliquerit, idemque rex post tot annos viridi adhuc ævo Romam iverit. Convenitne ut patruus juvenis nepotem septuagenarium haberet, qui de fratre minoris ætatis natus fuisset? Verumtamen quod discrepat, ponatur in medio; et dicatur quod caret ambiguo. Qui enim legit *Manuale* libri regis Elfredi, reperiet Kenterum beati Aldhelmi patrem non fuisse regis luæ germanum, sed artissima necessitudine consanguineum. Quod autem Saxonici generis fuerit ipse, in epistola quam Cellano cuidam misit, his edocet verbis: « Miror quod me tantillum homunculum de famoso et florifero Francorum rure vestræ franite [*forsan* Franciæ *legendum*] fraternitatis industria interpellat Saxonice prolis prosapia genitum et sub arctoo axe teneris infantie cunabulis. »